
  

 
 
 
 

1 
 

             Prot.3764 del 16/04/2024 
 

— MISSIONE PNRR 

— ALLA PIATTAFORMA PNRR 

— ALL’ALBO 

— AL SITO WEB 

— AGLI ATTI 

— AI DOCENTI INTERESSATI  

 
Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 
1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimenti 
3.1: Nuove competenze e nuovi Linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023). Linea di intervento A e Linea di intervento B - Codice M4C1I3.1-
2023-1143-P-9166  CUP: F54D23003330006 

    Denominato: “Logica…MENTE” 
 
RIAPERTURA TERMINI AVVISO INTERNO/COLLABORAZIONE PLURIMA/ESPERTI  di selezione per il 
conferimento di incarichi individuali aventi ad                               oggetto le seguenti attività: 

 1 esperto in percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze 
STEM, digitali e di innovazione (intervento A – alunni scuola primaria); 

 1 tutor in percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze 
STEM, digitali e di innovazione (intervento A – alunni scuola primaria); 

 2 esperti in percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, 
digitali e di innovazione (intervento A – alunni scuola secondaria di primo grado); 

 2 tutor in percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, 
digitali e di innovazione (intervento A – alunni scuola secondaria di primo grado; 

 2 esperti in percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con 
il coinvolgimento delle famiglie (intervento A – alunni scuola secondaria di primo grado) 

 5 tutor in Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche di inglese 
degli                         studenti (intervento A- alunni scuola secondaria di primo grado); 

                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.; 

VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che “le 

amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure 



  

 
 
 
 

2 
 

comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”; 

VISTO il comma 7 dell'art. 53 del d. Lgs. 165/2001; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 

33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge 
istitutiva del codice CUP; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 

n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 

108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il Regolamento (EU) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione della ripresa e della resilienza; 



  

 
 
 
 

3 
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 

e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 

giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e 

integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare 

degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTE  le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito 

prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 a mezzo delle quali sono state fornite specifiche indicazioni per 

la progettazione e la gestione degli interventi per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025 come 

aggiornato al PTOF 2023-2024; 

VISTA  la delibera del Collegio Docenti n. 43 del 06/12/2023 relativa alla partecipazione all’avviso, 

all’integrazione all’atto di indirizzo e all’avvio del percorso attraverso la costituzione di un gruppo di 

lavoro che si occupi della fase iniziale di progettazione nell’ambito del PNRR Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di partecipazione all’avviso, n. 67 del 06/12/2023, di adesione alle 

azioni del progetto presentato nell’ambito del PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 

4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU. Azioni di potenziamento 



  

 
 
 
 

4 
 

delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023); 

VISTO il Progetto dal titolo “Logica…mente” presentato da questo istituto con candidatura n. 4C1I3.1-2023-1143-

P-9166, in data 18/01/2024, acquisito dal sistema PNRR FUTURA all’interno dell’area “Progettazione” del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito relativo all’Avviso M4C1I3.1-2023-1143 del Piano Scuola 4.0 - Azioni 

di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023); 

VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto da parte del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 

in data in data 22/01/2024 con prot. n. 00010276, che rappresenta lo strumento di regolazione delle 

procedure di attuazione e di finanziamento del progetto e la contestuale autorizzazione all’avvio delle 

attività relative alla realizzazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza missione 4: istruzione e 

ricerca componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università investimento 3.1: nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023)Scuola 4.0 - Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023), 

VISTO Il Programma Annuale E.F. 2024, approvato con delibera n. 79 del Consiglio di Istituto del 06/02/2024; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, assunto agli atti con  prot. n. 
1375 DEL 20/02/2024; 

VISTA  La comunicazione azione di informazione e pubblicità prot. 1374 del 20/02/2024; 

VISTO il decreto di individuazione e nomina RUP prot.n. 1583 del 26/02/2024; 

TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con la selezione e 

contrattualizzazione di tutor ed esperti per la realizzazione dei percorsi formativi; 

VISTO   l’Avviso di selezione pubblicato in data 18/03/2024, prot. 2508, in esito del quale non sono state 

reclutate tutte le figure di esperti e tutor richieste; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione scolastica, nell’ambito dell’esercizio del potere di autonomia, proprio 

dell’ente, intende riaprire i termini di presentazione delle istanze da parte dei docenti interessati; 

DETERMINA 

di riaprire i termini di scadenza della procedura di selezione comparativa, prot. 2508 del 18/03/2024, 

attraverso la valutazione dei curriculum, per l’attribuzione degli incarichi sotto riportati, stabilendo quale 

ultima data utile per la presentazione delle candidature a venerdì 26 aprile 2024, alle ore 12,00 

     Art.1 : Oggetto dell’incarico 

1. Di avviare una procedura di selezione comparativa con il seguente ordine di precedenza: 

-  Interna 

- Collaborazione plurima 

Per la valutazione dei curricola per la selezione delle seguenti figure professionali 

        



  

 
 
 
 

5 
 

  INTERVENTO TIPOLOGIA A  
Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione 

MODULO DURATA FIGURE 
PROFESSIONALI 

UCS REQUISITI RICHIESTI ALLE FIGURE 
PROFESSIONALI 

 
 
 
STEM  
scuola 
primaria 

 
 
 
n. 1 moduli  
da  25 h 
 
15 alunni  

 
 
 
 
N. 1 ESPERTO 

 
 
 
 
€ 79,00 

- Docente Esperto in discipline STEM, con 
predominante esperienza nella fascia d’età 
interessata 

- Formulazione di una proposta progettuale 
riferita al pensiero computazionale e/o alle 
competenze digitali DigComp 2.2. Tale proposta 
dovrà essere analiticamente dettagliata e dovrà 
essere coerente con le Linee guida STEM di cui 
alla Nota M.I.M. prot. 4588 del 24 ottobre 

2023 e il P.T.O.F. della Scuola e dovrà essere 
coerente con quanto dettato dalle linee guida del 
DM 65/2023, riferito alla tipologia di intervento. 

 
N. 1  TUTOR 

 
€ 34,00 

DOCENTE INTERNO SCUOLA PRIMARIA, con 
particolare esperienza nell’insegnamento delle 
discipline tecnico/scientifiche 

 

 
 
 
 
 
STEM 
scuola 
secondaria 
di 1 grado 

 
 
 
 
 
n. 2 moduli da 
25 h 
 
15 alunni 
 

 
 
 
 
 
 
N. 2 ESPERTI 

 
 
 
 
 
 
€ 79,00 

- Docente Esperto in discipline STEM, con 
predominante esperienza nella fascia d’età 
interessata 

- Formulazione di una proposta progettuale 
riferita al pensiero computazionale e/o alle 
competenze digitali DigComp 2.2. Tale proposta 
dovrà essere analiticamente dettagliata e dovrà 
essere coerente con le Linee guida STEM di cui 
alla Nota M.I.M. prot. 4588 del 24 ottobre 2023 
e il P.T.O.F. della Scuola e dovrà essere coerente 
con quanto dettato dalle linee guida del DM 
65/2023, riferito alla tipologia di intervento. 

 
N. 2 TUTOR 

 
€ 34,00 

DOCENTE INTERNO SCUOLA SECONDARIA, con 
particolare esperienza nell’insegnamento delle 
discipline tecnico/scientifiche 

 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

6 
 

MODULO DURATA FIGURE 
PROFESSIO

NALI 

UCS REQUISITI RICHIESTI ALLE FIGURE 
PROFESSIONALI 

INGLESE  
Per gli 
alunni di 
scuola 
secondaria 
di 1 grado 

 
5 moduli da 25 
ore 
 

 
 
 
N. 5  TUTOR 
 
 

 
 
 
         € 34,00 
 
 

 
DOCENTE INTERNO SCUOLA SECONDARIA, 
preferibilmente con esperienza 
nell’insegnamento delle 
discipline LINGUISTICHE 

 
 

 
 

2. Uno stesso Esperto/Tutor potrà svolgere più  incarichi all’interno di  più tipologie di attività 
senza che vi sia incompatibilità, chiaramente pianificando gli incontri in orari non coincidenti.  
 

 
 
 
 
 

INTERVENTO TIPOLOGIA A  
Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM 

MODULO DURATA FIGURE 
PROFESSIO

NALI 

UCS REQUISITI RICHIESTI ALLE FIGURE 
PROFESSIONALI 

 
 
 
 
ORIENTAMENTO 
STEM 

 
 
 
 
N. 2  MODULI 
 DA 15h 
 

 
 
 
 
N. 2 
ESPERTI 

 
 
 
 
 
    € 79,00 

- Docente Esperto in discipline STEM, con 
predominante esperienza nella fascia 
d’età interessata 

- Formulazione di una proposta 
progettuale finalizzata a favorire 
l’orientamento delle alunne e degli alunni 
alle carriere STEM. Tale proposta dovrà 
essere analiticamente dettagliata e dovrà 
essere coerente con le Linee guida STEM 
di cui alla Nota M.I.M. prot. 4588 

 del 24 ottobre 2023 e il P.T.O.F. della                    
Scuola e dovrà essere coerente con 
quanto dettato dalle linee guida del DM 
65/2023, riferito alla tipologia di 
intervento. 



 

 

 
 
 
 

7 
 

3. I compiti dell’esperto riguardano: 
a) partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Dirigente Scolastico; 
b) partecipare alla co-programmazione e all’articolazione analitica dei percorsi formativi; 
c) collaborare con il Gruppo di lavoro ed i tutor nell’organizzazione e gestione dei percorsi formativi, 

progettati  coerentemente  con quanto dettato dalle linee guida del DM 65/2023, riferito alla 
tipologia di intervento; 

d) svolgere le attività in presenza, rispettando il calendario previsto; 
e) sostenere attivamente i processi di apprendimento; 
f) aggiornare periodicamente sull’apposita piattaforma ministeriale la documentazione delle 

attività svolte e quant’altro richiesto; 
g) espletare le attività di predisposizione, somministrazione e tabulazione di materiali di 

esercitazione, test di valutazione in entrata, in itinere e finali; 
h) collaborare alla rimodulazione, ove necessario, del percorso formativo; 
i) redigere una relazione finale sulla partecipazione dei corsisti e sui livelli raggiunti; 
j) collaborare con il Gruppo di lavoro ed i tutor nel predisporre il materiale necessario per la 

rilevazione delle competenze anche ai fini della certificazione finale interna ed esterna, ove 
prevista; 

k) predisporre e consegnare materiale di tipo documentario. 
 
              4.   I compiti del tutor riguardano: 

a) garantire il collegamento didattico, organizzativo e amministrativo col D.S., con l’esperto, con il 
Gruppo di lavoro e col D.S.G.A; 

b) partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Dirigente Scolastico; 
c) collaborare con l’esperto alla co-programmazione e all’articolazione analitica dei percorsi formativi; 
d) svolgere le attività in presenza, rispettando il calendario previsto; 
e) facilitare i processi di apprendimento degli allievi e collaborare con gli esperti nella conduzione delle 

attività del percorso formativi; 
f) rilevare le presenze degli alunni e registrare gli argomenti svolti sull’apposita piattaforma ministeriale 

segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende al di sotto del minimo previsto; 
g) monitorare lo svolgimento delle attività progettate, contattando gli alunni in caso di assenza 

ingiustificata e sollecitandone la regolare partecipazione; 
h) facilitare l’attuazione di momenti di valutazione secondo le diverse esigenze didattiche; 
i) partecipare con gli esperti alla valutazione/certificazione degli esiti formativi degli allievi; 
j) mantenere il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 
k) dell’intervento sul curricolare; 
l) consegnare a conclusione dell’incarico una relazione finale sull’attività di tutoraggio svolta. 
m) curare la raccolta 
 
Art. 2: Requisiti richiesti 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 
saranno considerati requisiti inderogabili di accesso (almeno uno): 



 

 

 
 
 
 

8 
 

Per il Ruolo di ESPERTO: 
-  Essere in possesso di Laurea magistrale (per la figura di esperto in moduli rivolti alla scuola primaria) 
-  Essere in possesso di Laurea magistrale in ambito Scientifico-Tecnologico  
-  Essere in possesso di competenze specifiche e certificate in ambito STEM e ICT, CODING e pensiero 
computazionale 

Per il Ruolo di TUTOR: 
-  Essere in possesso di competenze verificabili in merito al ruolo di tutor d’aula 
 
1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza 
del bando: 

a) abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
b) abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 
c) non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
d) possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 
riferisce; 
e) non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale; 
f) non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
g) non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 
h) non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 
incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 
valutazione delle medesime; 
i) non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico. 

2.Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 
utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti 
per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 
3.I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà 
essere debitamente sottoscritta. 
 4.L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 
articolo. 
Art. 3: Destinatari e criteri di selezione 
1. Fermo restando il possesso dei titoli idonei e dei requisiti richiesti, il presente Avviso di selezione è 
destinato secondo il seguente ordine di precedenza a: 
a) docenti interni all’Istituzione scolastica a tempo indeterminato; 
b) se necessario a personale interno ad altra Istituzione scolastica (c.d. collaborazioni plurime); 
 
2. Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto, il personale interessato dovrà possedere 
i seguenti requisiti: 



 

 

 
 
 
 

9 
 

a) disponibilità al lavoro in team, all'ascolto e alla comunicazione interpersonale; 
b) comprovate e documentate competenze professionali e organizzative specifiche ed esperienze 
significative, in relazione al progetto per cui si concorre; 
c) approfondita conoscenza della piattaforma “FUTURA PNRR – Gestione Progetti” predisposta dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito; 
d) possesso di competenze informatiche tali da consentire l'inserimento on-line dei dati relativi alla gestione 
del percorso progettuale nelle sezioni di specifica competenza. 
3. I titoli di servizio e le esperienze professionali possedute dagli aspiranti, saranno valutati secondo i criteri 
di seguito indicati, fino ad un massimo di 110 punti: 
 

CRITERI DI SELEZIONE CRITERI DI VALUTAZIONE MODALITA DI 
VALUTAZIONE 

PUNTEGGIO 

 
 
 

Titoli di studio  
(Da valutare alla luce 
del curriculum vitae)  

 

Votazione riportata al termine del 
corso di laurea 
magistrale/specialistica  
 

  
Laurea magistrale con lode: 
20 punti  
Laurea magistrale da 100 a 
110: 10 punti  
Laurea magistrale inferiore a 
100: 5 punti  
 

 

Max 20 punti 
 

Ulteriore laurea rispetto alla 
prima  
 

5 punti per l’ulteriore titolo di 
laurea posseduto  
(max 2 titoli) 
 

Max 10 punti 
 

Dottorati di ricerca, 
Specializzazioni, Master, Corsi di 
perfezionamento Post Lauream  
 

2 punti ogni titolo  
(max 5 titoli)  

Max 10 punti 
 

Diploma di istruzione secondaria ( 
valido solo per il profilo di tutor)  

5 punti per ogni diploma di scuola 
secondaria di II grado 
 

Max 10 punti 
 

Esperienza 
professionale  
(Da valutare alla luce 
del curriculum vitae)  

 

Esperienza professionale 
maturata in settori attinenti 
all’ambito professionale del 
presente Avviso  
 

5 punti per ciascuna esperienza 
professionale con regolare 
incarico di docenza nei corsi 
PON/PNSD/ PNRR nel settore di 
competenza 
(max 6 esperienze)  
 

Max 30 punti 
 

Certificazioni linguistiche  
 

 
Certificazioni linguistiche (inglese  

 

 
▪ B1: 2 Punti 
▪ B2: 4 Punti 
▪ C1: 6 Punti 

                        ▪ C2: 8 Punti 
 

Max 20 punti 
 

Certificazioni informatiche  
 

5 punti per ogni certificazione  
(max 2 titoli)  
 

Max 10 punti 
 



 

 

 
 
 
 

10 
 

3. Per esperienza professionale/lavorativa si intende la documentata esperienza professionale in settori 
attinenti all’ambito professionale del presente Avviso  
4. Il colloquio è volto ad accertare il possesso delle conoscenze e competenze necessarie per 
l’espletamento delle attività oggetto della presente procedura. 

Art. 4: Durata dell’incarico  
1. L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata massima di due anni scolastici terminerà con la 

conclusione del progetto.  

2. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma 
restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle 
tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento.  

Art. 5: Corrispettivo e modalità di remunerazione  
1. Il corrispettivo lordo stabilito per la remunerazione degli esperti e dei tutor, come indicato nella nota 
MIM prot. 132935 del 15/11/2023 “Istruzioni Operative”, è definito come segue:  

79,00 €/h onnicomprensivo per l’incarico di Esperto nell’ambito dell’Intervento A - Percorsi formativi 
STEM, digitali, lingue per studenti;  

34,00 €/h onnicomprensivo per l’incarico di Tutor nell’ambito dell’Intervento A - Percorsi formativi STEM, 
digitali, lingue per studenti;  

  
2. L’importo totale sopra indicato va inteso:  
a) onnicomprensivo lordo stato per i docenti interni e per i docenti esterni di altre istituzioni 
scolastiche in collaborazione plurima;  

b) comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato 
alle ore effettivamente prestate, per gli esperti esterni all’amministrazione scolastica.  
3. I compensi sopra riportati, non essendo di tipo forfetario, andranno correlati alle ore effettivamente 
prestate, registrate negli appositi timesheet e sull’apposita piattaforma ministeriale e comunque nel limite 
orario massimo sopra indicato.  
4. Il corrispettivo verrà erogato a completamento dell’attività, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi 
e della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in 
merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere 
attribuita alla medesima.  

Art. 6: Modalità e termini di presentazione delle candidature  
1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura (in formato PDF), a pena di esclusione, entro 
e non oltre le ore 12.00 del 26 APRILE 2024 esclusivamente a mezzo PEC/PEO con oggetto “Candidatura 
Esperto/tutor STEM” al taic802004@pec.itruzione.it 
2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra.  
3. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato sub “A”, che include altresì la 
Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei 
requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, deve essere 
corredata da:  



 

 

 
 
 
 

11 
 

a) il curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della 
partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente 
Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000.  
Il curriculum vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda 
di autovalutazione allegato.  

b) Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, 
pena l’esclusione.  

c) La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di 
identità in corso di validità.  

d)  L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto     
delle dichiarazioni sostitutive.  

4. È possibile inoltrare una sola istanza per ciascun profilo indicando anche più opzioni.  
5. La domanda di partecipazione, inoltre, dovrà essere corredata da Dichiarazione di insussistenza delle cause 
di incompatibilità, sula base dell’Allegato sub “B”.  
6. Non si terrà conto delle domande:  
- pervenute oltre il termine di cui sopra;  

- incomplete o prive di firma;  

- prive di uno o più degli allegati previsti al comma  

- con allegati compilati in maniera non corretta e idonea;  

- prive del curriculum vitae in formato europeo.  
7. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai candidati.  
8. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni sostitutive.  
9. I docenti di altra Istituzione Scolastica interessati alla selezione dovranno essere autorizzati a svolgere 
l’attività dall’amministrazione di appartenenza e la stipula dell’eventuale lettera di incarico e/o del contratto 
sarà subordinata al rilascio in forma scritta dell’autorizzazione medesima.  
Articolo 7: Commissione di valutazione  
1. La Commissione è composta da n. 3 membri in possesso di specifiche professionalità nelle materie oggetto 
dell'Avviso di selezione ed è nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle istanze di partecipazione.  
2. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la valutazione 
dei candidati e la formazione della graduatoria.  
3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di 
valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato.  
4. In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS 
indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante.  
5. Il Dirigente Scolastico si riserva, in caso di candidature inferiori al numero richiesto e con l’accordo delle 
parti, di assegnare più incarichi aumentando il numero di ore a disposizione ovvero, in caso di candidature 



 

 

 
 
 
 

12 
 

eccedenti, di divedere le ore previste tra più figure aventi presentato istanza, in accordo con le disponibilità 
dei partecipanti.  
6. L’incarico sarà conferito anche in presenza di una sola candidatura purchè rispondente ai requisiti del 
bando.  
7. In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro 
caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà 
in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico.  

Art. 8: Modalità di svolgimento della procedura di selezione  
1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, 
buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa.  

2. Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione dell’incarico/degli 
incarichi attraverso l’iter descritto nei seguenti punti:  

I. ricognizione del personale interno all’Istituzione scolastica;  

II. ricorso alle collaborazioni plurime, mediante affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra 
Istituzione scolastica. Ciò avviene in conformità con quanto previsto dall’art. 35 del CCNL Comparto 
Scuola del 29 novembre 2007, per la realizzazione da parte dei docenti di specifiche attività 
progettuali per le quali sono richieste particolari competenze professionali, ovvero ai sensi dell’art. 
57 del suddetto CCNL, per le attività svolte dal personale ATA. La selezione del personale di “altra 
avrà luogo solo ed esclusivamente nel caso in cui non pervenga alcuna candidatura valida da parte 
del personale interno. 

Art. 9: Codice di comportamento dei dipendenti pubblici  
1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi 

di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105.  

Art. 10: Trattamento dei dati personali  
1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono 
le seguenti informazioni:  

 
Titolare del trattamento dei dati  
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica I.C. Galileo Galilei con sede in Via Galeso n.63 
Taranto, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: 
taic802004@pec.istruzione.it  
Responsabile della protezione dei dati  
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica I.C. Galileo Galieli è stato individuato 
nella persona del suo legale rappresentante la Dott.ssa Antonietta IOSSA. 
Base giuridica del trattamento  
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 
titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. 
n. 196/2003.  
 



 

 

 
 
 
 

13 
 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento  
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 
Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 
connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di 
incarichi individuali.  
Obbligo di conferimento dei dati  
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione.  
Modalità del trattamento  
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 
mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 
utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati.  
Destinatari del trattamento  
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 
specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo.  
Conservazione dei Dati  
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali 
sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  
Diritti degli interessati  
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 
personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda 
o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione 
scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  
Diritto di reclamo  

 Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 
protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle 
opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo.  
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali.  
Processo decisionale automatizzato  
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 
paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679.  

Art. 11: Responsabile del procedimento  
1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è 

la Dott.ssa Antonetta IOSSA, in qualità di Dirigente scolastico, e-mail istituzionale 
taic802004@istruzione.it, numero di telefono 099/4707774  

Art: 12: Pubblicizzazione della procedura di selezione  

1. Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito www.scuolagalilei.edu.it. 

 
 

http://www.scuolagalilei.edu.it/


 

 

 
 
 
 

14 
 

Art. 13: Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165  
1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 

del d.lgs. n. 165/2001.  

Art. 14: Norme di rinvio  
1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile 

e alle altre norme vigenti.  
 
È allegato al presente format di Avviso pubblico:  
• All. A: Schema di Domanda di partecipazione  

• All. B: Dichiarazione di insussistenza delle cause di incompatibilità  
 
 

                                                                                                                            Il Dirigente Scolastico   
                                                                                                                           Dott.ssa  Antonietta Iossa 

Documento informatico firmato Digitalmente, ai sensi del  
D.Lgs. n° 82/2005s.m.i. e norme collegate 


